61. 'fraciÄnSeirg. [1253; SR. 836.] — 1787: 1774; 1843: 2459; 1885: 3570 E. 

62. TrTg&ti/Tl^; 
SR. 716.] — 1776: 1974; 1840: 4053; 1885: 4920 E. 

63. T O S ^ : 1755: 1234; 1843: 1598; 1885: 2434 E. — 1452 April 1. Fundation des 
Diözesanpriesters Andreas Heynkonis für  die Kapelle der h. Magdalena und des h. Kreuzes in Tost 
zu Gunsten von Verwandten und in Ermangelung solcher des Predigers oder des Schulmeisters. — 
DA. IB. Petri f.  64b. — Visitationsbericht von 1679: Rector scholae Johannes Broscius 22 annis 
serviens et pueros docens habet in salarium 16 taleros et 2 stadia agri in silvis, recordationes 7. Pro 
festo  ss. Trinitatis quivis civis tenetur dare rectori 2 crucigeros, sed de facto non percipit. — 
Jungnitz a. a. O. II S. 81. — 1687 November: Rector scholae Gregorius Gawrziol, patriota Tostensis, 
uxoratus, humaniora studia absolvit, est simul assessor in scabinatu. Schola sita est in coemeterio, 
tota ex ligno et ruinosa, hac hieme appromisit senatus ligna pro nova schola advehere et reaedificare. 
Iuventutem habet in scholis tempore hiberno 30 circiter, aestivo vix 10. Salarium eius a civitate 
16 taler., ab ecclesia a passione 12 gr., a psallendo binis vicibus per 6 gr., a vigiliis pro anima patris 
Krokeri ex curia 18 gr. Recordas habet sexies in anno, item accidens a funeribus  et pueris, quos 
docet; obligatur chorali cantu missas absolvere in quadragesima et in adventu. — a. a. O. II S. 366. 

63a. Ujazd. [1223; SR. 265.] — 1783: 840; 1843: 2312; 1885: 2518 E. — Visitations-
bericht von 1679: Ludirector Daniel Leonardus Schwartz Ujasdensis, uxoratus et musicus bonus. 
Salarium 50 taleri. — Jungnitz a. a. O. I I S. 146. — 1688 April. Circa rectorem scholae: rector 
Daniel Swartzer, logicus absolutus, utraquista et uxoratus, patria Ugesdensis, servit 11 annis, fuit 
absens tempore visitationis. Habitat in arce apud d. collatorem, apud quem agit aulae praefectum. 
Contra hunc erat querela, quod ob absentias suas non satisfaciat  officio  suo neque in ecclesia neque 
in schola, pauci dies in anno, ubi absentias non committeret. Debet serio moneri per d. parochum, 
ut aut resignet rectoratum aut diligentius satisfaciat  suo officio.  Schola nova reaedificata  ex a s s tant iae 
vacantis proventibus, alias communitas tenetur aedificare.  In hac est magnum hypocaustum pro 
iuventute, sunt circiter pueri ad 40. Superius est cubiculum pro rectore, inferius  alterum pro adstante. — 
Jungnitz a. a. O. II S. 386. 

63b. Wans ln .®f l252;  SR. 781.] — 1783: 576; 1843: 1551; 1885: 2294 E. — 
1414 Juni 12. Martinus antiquus rector scol. — DA. Liber niger f.  302b. Visitatio ecclesiae 
parochialis in oppido Wansen. 1579 Mai 25 . . . Domus devoluta ad loci ordinarium ex intestato parochi 
Wansoviensis conversa est in scholam satis commodam a reverendissimo dom. episcopo moderno. — 
Jungnitz, Visitationsberichte I S. 67. — Visitationsbericht vom 11. Oktober 1651. Rector scholae 
Michael Kopiila querebatur, quod non haberet domum pro schola, imo quod nec propriam quam incolit 
et in qua pueros instruit, senatus ab oneribus communibus velit liberare, praesertim cum ab eodem 
salarii loco nonnisi duos imperiales et a duabus ecclesiis duos florenos toto anno percipiat. P r a e c e p t u m 
est consuli, ut vel dictam domum ab oneribus communibus liberent vel scholam pro eius habitatione 
aedincent. Habuit antehac ex Bischdorf  praedio iam serenissimi principis duas quartas tritici et 
unum medium siliginis mensurae Nissensis et 20 grosses et ex Halbendorff  de quovis manso duos 
grossos et a parocho H/ 2 modium siliginis, quae non omnia modo se aeeipere asserebat. Gaudet etiam 

recordatiombus m festis  Trium Regum, Dorotheae, Gregorii, Galli et Martini, scholares habet aliquando 4 
nonnunquam plures, ad summum viginti in hieme, de quolibet aeeipit angariatim sex grossos. — 

1 8 3 ' ~~ Ludimagister, qui simul organista et cantor, fuit  duobus annis nomine Simon 
Eberling Pruthęnus, resignavit, habuit domum scholarem et a parocho unum maldratum siliginis sine 
ullo titulo, sed ex gratia et a civitate nihil praeterquam ab instruetione a puero in angaria 4 argent., 
quorum 50 in hieme fuerunt  et aestate non frequentarunt.  Recordationes habet in festis  ss. Gregorii', 
Martini, Galli et Dorotheae, strenalia et paschalia; conquerebatur se ex incorporatis villis nihil potuisse 
aeeipere; peragit etiam ut scriba in Altwansen. — Jungnitz a. a. 0 I S 524 

>' / . :" > ** 
64. Gross-Warfenberg,  [vor 1276; SR. 1494.] — 1786: 1227; 1840: 2247; 1885: 

2320 E. — 1437 Juni 4. Fundation der Agnes Witwe des Erbherrn Tschaslaus Czabil in Warten-
berg von 6 Mark, damit dafür  in der Pfarrkirche  zu Wartenberg durch den Pfarrer,  den Kaplan, 
den Altaristen und den Schulrektor täglich vor dem Hochamte das Salve regina mit Kollekte gesungen 
werde. — D A . IB. Conradi f. 58. — Die Stadtpfarrschule  hatte 3 Lehrer, einen Rektor, Konrektor 
(Organist) und Kantor. Sie wurde auch von solchen auswärtigen Schülern besucht, die sich später 
dem Studium widmen wollten, zumal in ihr Latein und Griechisch gelehrt wurde. — Franzkowski, 
die Herren von Braun, als Besitzer der Standesherrschaft  Wartenberg. Zeitschrift  für  Geschichte 
Schlesiens. XXIV S. 60. 

64a. Weidenau, österr. Schlesien. [1266—1268; CD. Sil. XIV p. XXXIX Anin. 8.] — 
Visitationsbericht vom 25. August 1579: In praesentia parochi, consulis, senatorum vitricorumque 
ecclesiae scholam visitavimus ac quae in ludimoderatore et ad mores ipsius et ad docendi rationem 
spectant, desiderabantur, correximus ac recte constituimus. — Jungnitz, Visitationsberichte I, S. 92. 
Visitationsbericht vom 7. November 1651: Ludimoderator Joannes Kinelius non fecit  professionem 
fidei,  faciet  modo, curam habet puerorum et instruit iuxta morem huius oppidi, habet pro salario a 
senatoribus 16 taleros, 4 modios siliginis, de his debet solvere cantori 8 taleros et 2 modios siliginis, 
6 orgias lignorum, quas ipse et caedere et invehere debet, in scholis habitat, quae reparatae sunt, 
strenalia, paschalia et encaenalia; Ex fundatiombus  habuit prius 6 taleros, modo tantum 3, habet 
hortum ex fundatione  Schromiana dicta, quo ipse pro oeconomia utitur; habuit olim, ut ille dicit, 
mensam apud parochum ludimoderator, sed parochus contra excepit, non iuris sed benignitatis et 
liberalitatis fuisse, ideo impositum est ludimoderatori, ut intra 3 menses maiorem probationem faciat. 
Cantor Christophorus Schlosken non fecit  professionem  fidei,  faciet  modo, hic iuvat ludimoderatorem 
lnstruere pueros et divina cantare in ecclesia; habet a rectore pro salario ut supra et singulis 15 diebus 
circuitum in oppido et suburbio cum aqua lustrali et ex supradictis collecturis rectoris gratiale, ex 
sepulturis certum quid. Ambo habent termino Martini den Rauchgroschen vulgo dictum. — a. a. O. I 
S. 236f. — Visitationsbericht vom 8. November 1666: Ludirector est Wenceslaus Herbest Ratibo-
riensis, servit 10 septimanis, habebit salarium annuum 8 tal. et 2 modios siliginis a civitate, circuitus 
tres, a quolibet puero instruendo angariatim 4 gr., 6 orgias lignorum, quas sibi debet curare findi 
et advelii, item accidentia apud ecclesiam de funeribus,  copulationibus, pulsibus et strenalia. Cantor 
Martinus Fuhrmann Ottumchoyiensis semialtero anno servit, pro salario habet 8 taleros etc. — 
a. a. O. I S. 587. . - f  f